
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 347/2022 

   �αθορισμός καθηκόντων του διοικητικού προ-

σωπικού του Νομικού Συμβουλίου του �ράτους 

(N.Σ.�.).

  Η £¤ΟΕΔ¤Ο£ 
¤Ο¥ ΝΟΜ��Ο¥ £¥ΜΒΟ¥Λ�Ο¥ ¤Ο¥ �¤Α¤Ο¥£ 

 Έχοντας υπόψη:
α) ¤ον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού £υμ-

βουλίου του �ράτους (Ν£�) και κατάσταση των λειτουρ-
γών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) 
και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 119 και της παρ. 3 
του άρθρου 122. 

β) ¤ον �ώδικα �ατάστασης Δημοσίων £ολιτικών 
Διοικητικών ¥παλλήλων και ¥παλλήλων Ν.£.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).

γ) ¤ο π.δ. 51/2022 «Αρμοδιότητες των Διευθύνσεων 
της κεντρικής υπηρεσίας του Νομικού £υμβουλίου του 
�ράτους (Ν.£.�.)» (Α’ 123).

δ) ¤ην ανάγκη καθορισμού και κατανομής των επι-
μέρους καθηκόντων του διοικητικού προσωπικού του 
Νομικού £υμβουλίου του �ράτους (Ν.£.�.).

ε) ¤ο γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

�αθορίζουμε τα επιμέρους γενικά καθήκοντα του δι-
οικητικού προσωπικού του Νομικού £υμβουλίου του 
�ράτους (Ν.£.�.), καθώς και τα καθήκοντα του προσω-
πικού που κατέχει θέσεις ευθύνης £ροϊσταμένων των 
Διευθύνσεων και των ¤μημάτων του Ν.£.�., πέραν των 
όσων ορίζονται στις αντίστοιχες διατάξεις της νομοθε-
σίας για τους διοικητικούς υπαλλήλους του Δημοσίου 
και σε άλλες κείμενες διατάξεις, ως εξής:

Α¤Θ¤Ο 1
Γενικά καθήκοντα και υποχρεώσεις 
του διοικητικού προσωπικού του Ν.£.�.

¤ο διοικητικό προσωπικό του Ν.£.�. οφείλει να υπερα-
σπίζεται τα συμφέροντα του Ν.£.�. και υπέχει, ιδίως, τα 
παρακάτω γενικά καθήκοντα και υποχρεώσεις: 

1) £αρέχει τις υπηρεσίες του στην έδρα του Ν.£.�. ή 
στις ¥πηρεσιακές Μονάδες που ασκούνται οι δραστη-
ριότητές του.

2) Διεκπεραιώνει τις διοικητικές εργασίες και υποθέ-

σεις που του ανατίθενται σε εύλογο χρόνο, ακόμη και 

εάν δεν υφίσταται προθεσμία για την εκτέλεσή τους, 

με σκοπό την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία 

¥πηρεσιακής Μονάδας που υπηρετεί σε συνεργασία με 

τους Λειτουργούς του Ν.£.�. και δεν απασχολείται κατά 

τη διάρκεια του ωραρίου του με ασχολίες προσωπικές 

ή ξένες προς την εργασία του.

3) Εκτελεί τα καθήκοντά του σύμφωνα με τους επιχει-

ρησιακούς στόχους της Διεύθυνσης που υπάγεται και τις 

αρμοδιότητες του ¤μήματός του και συνδράμει το έργο 

των Λειτουργών του Ν.£.�. £ε περιπτώσεις επιτακτικών 

αναγκών, οι οποίες δεν μπορούν να καλυφθούν διαφο-

ρετικά, με απόφαση του £ροέδρου του εκτελεί εργασίες 

συναφείς με την ειδικότητα ή τα καθήκοντά του.

4) Εργάζεται κατά το καθορισμένο πρόγραμμα υπηρε-

σιών και το ωράριο εργασίας, με τον πιο αποτελεσματικό 

και παραγωγικό τρόπο, αλλά και πέραν αυτού (υπερερ-

γασία, υπερωρία), εφόσον οι υπηρεσιακές ανάγκες το 

απαιτούν και στο βαθμό και υπό τους όρους που αυτό 

προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

5) Χρησιμοποιεί κατά την άσκηση των καθηκόντων του 

το Ολοκληρωμένο £ληροφοριακό £ύστημα (Ο.£.£.) του 

Ν.£.�, τηρώντας τις σχετικές εγκυκλίους και οδηγίες και 

παρέχει ψηφιακές υπηρεσίες Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-

σης, σύμφωνα με τις κατευθύνσεις του Ν.£.�..

6) Εισηγείται και συντάσσει διοικητικά έγγραφα που 

άπτονται των αρμοδιοτήτων της ¥πηρεσιακής του Μο-

νάδας, εφαρμόζοντας την κείμενη νομοθεσία και εξυ-

πηρετεί τους συναλλασσομένους με αυτή. 

7) Αναλαμβάνει πρωτοβουλίες για την επιτυχή ολοκλή-

ρωση των θεμάτων που του ανατίθενται και προτείνει 

τρόπους βελτίωσης της αποδοτικότητας και αποτελε-

σματικότητας της λειτουργίας και της οργάνωσης της 

¥πηρεσιακής Μονάδας που υπηρετεί.

8) £ροσέρχεται έγκαιρα στον τόπο εργασίας για την 

ανάληψη των καθηκόντων του, τηρώντας πιστά το εκά-

στοτε εφαρμοζόμενο ωράριο και δεν απομακρύνεται ή 

απουσιάζει από αυτή κατά τη διάρκεια του ωραρίου του 

χωρίς την άδεια του £ροϊσταμένου της Διεύθυνσης που 

υπάγεται και του £ροϊσταμένου της Διεύθυνση Διοικη-

τικού και Λειτουργικής ¥ποστήριξης.
9) Ενημερώνει άμεσα τον £ροϊστάμενο του για το κώ-

λυμα που καθιστά αδύνατη την προσέλευσή του στην 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

13 �ουλίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3662

36807

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.13 13:13:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£36808 ¤εύχος B’ 3662/13.07.2022

εργασία και γενικά για κάθε γεγονός που δυσχεραίνει ή 
καθιστά αδύνατη την εκτέλεση των καθηκόντων του.

10) Αναφέρει εγγράφως στο αρμόδιο ¤μήμα κάθε με-
ταβολή της προσωπικής και οικογενειακής του κατάστα-
σης και της διεύθυνσης κατοικίας του.

11) Αναγγέλλει αρμοδίως και χωρίς καθυστέρηση κάθε 
γεγονός ή ενέργεια που υποπίπτει στην αντίληψή του, το 
οποίο θα μπορούσε να προκαλέσει κίνδυνο ή πρόβλημα 
στην εύρυθμη λειτουργία του Ν.£.�. ή ζημία του.

12) ¤ηρεί αυστηρά όλα τα καθορισμένα μέτρα ατομι-
κής και συλλογικής προστασίας και ασφάλειας, με στόχο 
την ασφάλεια του ιδίου, των συναδέλφων του και των 
πολιτών.

13) Διασφαλίζει τη σωστή χρήση, λειτουργία και φύ-
λαξη του εξοπλισμού, των εγκαταστάσεων, υλικών και 
λοιπών πόρων (περιουσιακών στοιχείων) του Ν.£.�., τα 
οποία πρέπει να χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και 
μόνο για υπηρεσιακές ανάγκες, και αναφέρει ιεραρχικά 
κάθε απώλεια ή ζημιά, δυσλειτουργία ή βλάβη άμεσα. 
Ομοίως, φυλάσσει με επιμέλεια και σύμφωνα με τον �α-
νονισμό προστασίας προσωπικών δεδομένων τα έντυπα 
ή ψηφιακά υπηρεσιακά έγγραφα, τα αρχεία του Ν.£.�. και 
γενικά τα στοιχεία που του παραδίδονται για την εκτέ-
λεση της υπηρεσίας του.

14) Διαχειρίζεται με συνέπεια και ακεραιότητα όλα 
τα χρηματικά ποσά, επιταγές κ.λπ. που θα περιέλθουν 
στην κατοχή ή τη διαχείριση του, υπό την ιδιότητά του 
ως εργαζόμενου και, πάντως, τηρεί απόλυτα το νόμο σε 
ζητήματα περιουσιακά, ιδιοκτησίας, κυριότητας κ.τ.λ. και 
τους κανόνες της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης 
και ευθύνης.

15) ¥ποβάλλει γραπτές αναφορές, εφόσον του ζητη-
θεί, και καταθέτει με ειλικρίνεια στοιχεία και γεγονότα 
τα οποία γνωρίζει, λόγω της θέσης εργασίας του, όταν 
κληθεί από τους £ροϊσταμένους του ή τα αρμόδια όρ-
γανα του Ν.£.�.

16) Μεριμνά για τη συνεχή επιστημονική του ενημέ-
ρωση και κατάρτιση και για την ενίσχυση των γνώσε-
ων και των δεξιοτήτων, που αποτελούν προϋποθέσεις 
αναγκαίες για την αποτελεσματική εκτέλεση των καθη-
κόντων του. £υμμετέχει στα προγράμματα κατάρτισης 
ή επιμόρφωσης που οργανώνει το Ν.£.�., την παρακο-
λούθηση των οποίων κρίνει απαραίτητη για τη βελτίωση 
της επαγγελματικής του απόδοσης.

17) £υμμετέχει σε επιτροπές, ομάδες εργασίας και 
συμβούλια μετά από απόφαση του αρμοδίου οργάνου 
του Ν.£.�..

18) £υνδράμει το έργο του Αυτοτελούς Γραφείου £ρο-
στασίας Δεδομένων και λαμβάνει υπόψη τις συμβουλές 
και τις συστάσεις του.

19) ¤ηρεί εχεμύθεια για θέματα που χαρακτηρίζονται 
ως εμπιστευτικά και απόρρητα από τις κείμενες διατά-
ξεις, καθώς και για γεγονότα ή πληροφορίες που γνωρίζει 
από την εκτέλεση των καθηκόντων του ή λόγω της ιδι-
ότητάς του. Δεν χρησιμοποιεί με οποιονδήποτε τρόπο 
αρχεία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, τα οποία 
τηρούνται από το Ν.£.�. κατά τρόπο εμπιστευτικό, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

20) Απέχει της ενασχόλησής του, είτε ατομικά, είτε 
μετέχοντας σε συλλογικό όργανο, με ζητήματα, για το 

οποία έχει πρόδηλο έννομο συμφέρον αυτός ή συγγενής 
του εξ αίματος ή αγχιστείας μέχρι και τετάρτου βαθμού.

21) £έβεται τους συναδέλφους του και συνεργάζεται 
αρμονικά και αποδοτικά μαζί τους καθώς και με τους 
Λειτουργούς του Ν.£.�., συμπεριφέρεται και αντιμετω-
πίζει με ευπρέπεια κάθε συναλλασσόμενο μαζί του και 
επιδεικνύει κατά πάντα χρόνο ευπρεπή συμπεριφορά, 
παράσταση, ήθος και σθένος.

22) Ενημερώνεται και τηρεί τους σχετικούς με το Ν.£.�. 
νόμους, διατάγματα, κανονισμούς, ακολουθεί τις εντο-
λές των £ροϊσταμένων του, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις και γενικά στις ειδικές εντολές και οδηγίες της 
¥πηρεσίας.

23) Εφαρμόζει τις αποφάσεις και τις εγκυκλίους του 
£ροέδρου του Ν.£.�. και εκτελεί κάθε άλλο έργο που 
του ανατίθεται από το νόμο ή από ειδικές διατάξεις ή 
από τον £ρόεδρο στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του. 

24)  Απαγορεύεται χωρίς προηγούμενη έγγραφη άδεια 
η ανάληψη πρόσθετων εργασιών ή έργων και η συμμε-
τοχή σε όργανα διοίκησης ανώνυμων ή άλλων εταιριών 
και η δημοσίευση άρθρων, εισηγήσεων, μελετών βασι-
σμένων σε έγγραφα που άπτονται στη δημόσια αποστο-
λή του Ν.£.�. και η παροχή συνεντεύξεων σε Μ.Μ.Ε για 
θέματα που ανάγονται σε υποθέσεις του Ν.£.�.

Α¤Θ¤Ο 2
Γενικά καθήκοντα και υποχρεώσεις 
του διοικητικού προσωπικού 
που κατέχει θέσεις ευθύνης στο Ν.£.�.

Ο £ροϊστάμενος της Διεύθυνσης προΐσταται αυτής 
και των ¤μημάτων που υπάγονται σε αυτή και φέρει την 
ευθύνη του σχεδιασμού της εφαρμογής και της υποστή-
ριξης όλων των οικονομικών, διαχειριστικών και διοικη-
τικών συστημάτων, διαδικασιών και ενεργειών, οι οποίες 
είναι αναγκαίες για την απρόσκοπτη και εύρυθμη λει-
τουργία της.

Οι £ροϊστάμενοι των ¤μημάτων του Ν.£.�. προΐστα-
νται των ¤μημάτων τους και μεριμνούν για την εύρυθμη 
λειτουργία τους εξειδικεύοντας τους στόχους και τον 
προγραμματισμό της δράσης τους. 

¤ο διοικητικό προσωπικό που κατέχει θέση ευθύνης 
(£ροϊστάμενοι Διευθύνσεων - £ροϊστάμενοι ¤μημάτων) 
έχει, επιπλέον, τα εξής, ιδίως, καθήκοντα και υποχρεώ-
σεις:

1) Διασφαλίζει συνθήκες οριζόντιας συνεργασίας τόσο 
μεταξύ των ¥πηρεσιακών Μονάδων του Ν.£.�. όσο και 
με τους λοιπούς φορείς της Δημόσιας Διοίκησης και με-
ριμνά για την ευθυγράμμιση των στρατηγικών σκοπών 
της ¥πηρεσιακής Μονάδας που προΐσταται με τον σκοπό 
του Ν.£.�.

2) Είναι υπεύθυνο για την κανονική και απρόσκοπτη 
εκτέλεση της εργασίας και την εκπλήρωση των καθηκό-
ντων των υφισταμένων του, μέσα στα όρια δικαιοδοσίας 
του. 

3) Αναθέτει στο διαθέσιμο προσωπικό τις καθορισθεί-
σες αρμοδιότητες της Μονάδας που προΐσταται, χρεώνει 
την εισερχόμενη αλληλογραφία και τις υποθέσεις της, 
στο πλαίσιο της ισομερούς, δίκαιης και ανάλογης με την 
υπόθεση και την πείρα των υπαλλήλων και τηρεί πίνακες 
κατανομής εργασιών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 36809¤εύχος B’ 3662/13.07.2022

4) �ατατοπίζει, καθοδηγεί και παρακινεί τους υφιστα-
μένους του στο αντικείμενο της εργασίας τους, χειρί-
ζεται τα ιδιαιτέρως δύσκολα ή μείζονος σπουδαιότη-
τας ζητήματα και μεριμνά, ώστε οι υφιστάμενοι του να 
λαμβάνουν πάντα γνώση των ισχυόντων νόμων, ανακοι-
νώσεων, αποφάσεων, εγκυκλίων και λοιπών εγγράφων 
του Ν.£.�. και εισηγείται την εκπαίδευσή τους, όταν το 
κρίνει αναγκαίο.

5) £αρακολουθεί, ελέγχει, εποπτεύει το υφιστάμενο 
προσωπικό για την ορθή εκτέλεση των καθηκόντων του, 
την παροχή προσήκουσας και υψηλού επιπέδου εργασί-
ας και για την εφαρμογή των κανονισμών, διαδικασιών 
και οδηγιών του Ν.£.�., καθώς και την τήρηση των κα-
νόνων υγιεινής και ασφάλειας. 

6) �αθιερώνει τακτικές ή έκτακτες συγκεντρώσεις και 
συσκέψεις με το υφιστάμενο προσωπικό για τη συζή-
τηση εκκρεμών υποθέσεων και ζητημάτων, την ανταλ-
λαγή απόψεων και προβληματισμών, τη διαμόρφωση 
κατευθυντήριων οδηγιών για την ενιαία και βέλτιστη 
αντιμετώπιση των ζητημάτων της Μονάδας που προΐ-
σταται, καθώς για την υποβολή προτάσεων για κάθε, εν 
γένει, υπόθεση σχετική με την εύρυθμη και αποδοτική 
λειτουργία της.

7) Μεριμνά για τη δημιουργία κλίματος αρμονικής συ-
νεργασίας και αμφίδρομης επικοινωνίας των μελών της 
Μονάδας που προΐσταται, επιλύει διαφορές και λαμβάνει 
τα ενδεικνυόμενα, κατά περίπτωση, μέτρα.

8) ¥πογράφει τα πάσης φύσεως εξερχόμενα έγγραφα 
της αρμοδιότητάς του και εισηγείται για θέματα τις αρ-
μοδιότητάς του. 

9) £υμμετέχει στις διαδικασίες προγραμματισμού, ει-
σηγείται τους μεσοπρόθεσμους και μακροπρόθεσμους 
στόχους της Μονάδας της οποίας προΐσταται και των 
υφιστάμενων υπαλλήλων και τα £εριγράμματα Θέσεων 
Εργασίας (£ΘΕ), τα οποία υποβάλλει στον £ρόεδρο του 
Ν.£.�. προς έγκριση.

10) �αταμετρά τον όγκο εργασίας, το παραγόμενο 
αποτέλεσμα και την απόδοση και παραγωγικότητα των 
υφισταμένων υπαλλήλων.

11) £αρίσταται, εφόσον προσκληθεί, στις συνεδριά-
σεις οργάνων του Ν.£.�. και εισηγείται για κάθε θέμα 
που θα του ζητηθεί, καθώς και σε ομάδες εργασίας και 
συμβούλια.

12) £υνεργάζεται με τον £ρόεδρο του Ν.£.�. για τα 
θέματα που αφορούν στη διοίκηση, στη λειτουργία και 
στην οικονομική και λογιστική διαχείριση και κανονική 
λειτουργία της Μονάδας που προΐσταται. Επίσης, συ-
νεργάζεται με ¥πουργεία και φορείς για τα θέματα που 
άπτονται των αρμοδιοτήτων του σε εθνικό ή ευρωπαϊκό 
και διεθνές επίπεδο.

13) Ενημερώνει σε τακτά χρονικά διαστήματα ή όταν 
το κρίνει αναγκαίο ή όταν του ζητηθεί και πάντως τουλά-
χιστον δύο (2) φορές τον χρόνο τον £ρόεδρο του Ν.£.�. 
για την εν γένει κατάσταση και την πορεία των στόχων 
και των επιδιώξεων της Μονάδας που προΐσταται, την 
ορθολογική διαχείριση και ανάπτυξη του ανθρώπινου 

δυναμικού της, των θεμάτων οργανωτικής φύσης, καθώς 
και του τρόπου διαχείρισης, αναβάθμισης και ενίσχυσης 
της αποδοτικότητάς της. 

14) Διαβιβάζει στο Γραφείο £ροέδρου του Ν.£.�. τα 
έγγραφα που κατά νόμο ή λόγω σημασίας χρειάζονται 
την υπογραφή του.

15) £αρακολουθεί τις βέλτιστες πρακτικές και εισηγεί-
ται οργανωτικές, λειτουργικές και επιχειρησιακές βελτι-
ώσεις της Μονάδας που προΐσταται.

16) Εισηγείται για τη διαχείριση κρίσεων και τη δια-
χείριση και αξιοποίηση του υφιστάμενου προσωπικού, 
ώστε να επιτυγχάνονται οι θεσπισμένοι στόχοι και με-
ριμνά για τη διαρκή βελτίωση της παραγωγικότητας, 
του οργανωτικού και επιχειρησιακού σχεδιασμού στον 
τομέα ευθύνης του.

17) Είναι υπεύθυνος για τη χρηστή δημοσιονομική και 
διοικητική διαχείρισή της Μονάδας που προΐσταται. 

18)  Επισκοπεί και μεριμνά για την καταλληλότητα 
των υποδομών της Μονάδας που έχει την ευθύνη, ειση-
γείται ή λαμβάνει τα δυνατά βελτιωτικά μέτρα και είναι 
υπεύθυνος για την τάξη και την ευκοσμία που πρέπει να 
επικρατεί στον χώρο της.

19) Αναφέρει στα αρμόδια όργανα οποιοδήποτε πα-
ράπτωμα υπαλλήλου το οποίο χρήζει πειθαρχικής διε-
ρεύνησης. 

20) £ροωθεί ιεραρχικά κάθε αναφορά ή αίτηση υφι-
σταμένου του που είναι πέραν των αρμοδιοτήτων του 
και μεριμνά για τη δίκαιη και έγκαιρη διευθέτηση των 
παραπόνων και προβλημάτων των υφισταμένων του.

21) £υμπεριφέρεται με ευγένεια προς κάθε συνάδελ-
φο, ανεξαρτήτως ιεραρχικής βαθμίδας, σέβεται την 
προσωπικότητα και την αξιοπρέπεια των υφισταμένων 
του, καλλιεργεί θετικό εργασιακό κλίμα, εξασφαλίζει την 
υψηλή αποτελεσματικότητα στην εργασία τους, τους 
αντιμετωπίζει και αξιολογεί δίκαια και αντικειμενικά, 
εφαρμόζει την αρχή της ίσης μεταχείρισης και εμπνέει 
με το παράδειγμα του.

22) Εκτελεί τα επιπρόσθετα καθήκοντα που απορρέ-
ουν από αρμοδιότητες που περιγράφονται σε ειδικότερη 
κείμενη νομοθεσία ή σε ειδικότερες σχετικές κανονιστι-
κές διατάξεις ή του ανατίθενται από τον £ρόεδρο του 
Ν.£.�.

Α¤Θ¤Ο 3
¤ελικές διατάξεις

�άθε άλλη απόφαση που είναι αντίθετη ή που διευθε-
τεί με διαφορετικό τρόπο θέματα που ρυθμίζονται με 
την παρούσα καταργείται.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της �υβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της �υβερνήσεως και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 
του Ν.£.�.

  Αθήνα, 1 �ουλίου 2022

 Η £ρόεδρος 

 Ε¥ΓΕΝ�Α ΒΕΛΩΝΗ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£36810 ¤εύχος B’ 3662/13.07.2022

*02036621307220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως £αρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

£ληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕ�: 
webmaster.et@et.gr 

£ληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην £ροεδρία της �υβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της �υβερνήσεως (ΦΕ�), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• ¤α ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού ¤υπογραφείου. Όσα ΦΕ� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• ¤α ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το ¤μή-
μα £ωλήσεων και £υνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των �Ε£, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του ¤μήματος £ωλήσεων και £υνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕ� από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. ¤ο κόστος ενός έγχρωμου ΦΕ� από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.£.Ε.£. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. ¤α κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕ�, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο ¤μήμα £αραλαβής και �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• £ληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.�., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ). £ρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό ¤υπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

¤ο Εθνικό ¤υπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


